Et quæ hister thysco uerbo ludio uocabatur, huiusmodi artifices histriões uocati legimus et feminas ludias appellatas. Martiana. ludia quædam gauditanam saltantem uidimus semicincta. Et ludibundus, ludens. Item composita alludo, quæ est cum aliud dicimus, et ad aliud sententia latenter referretur. Virgil. Aethiæq; iliaci celebramus littora ludis. dū. n. ludos Aeneæ narrat, alludit ad Augusti uictoriam, quæ contra Antonium in ijs locis potius est. deludo, atq; eludo, quæ significant derideo. decipio. Plaut. Quid me deluditis, et nocte excluditis foras? Cicero. sed nos ab illo irridemini, et ipse illi uicissim eluditur. præludo, ante ludo. à quo præludium, quod proprie significat præcentrationem, hoc est id, quod ante inchoationem cantus legitime præmitti à Citharædis emerendi fauoris gratia solet. Hinc præludium à quibusdam proœmium appellatum. illudo, quæ modo significat per ludum neco. Virg. Neu uariae illudant pestes. modo derideo, dicimusq; illudo tibi, et illudo te. Idem, Certantq; illudere capto. Idem. Verbis uirtutem illude superbis. colludo, simul aliquem deludo. Vnde iurisconsulti colludere causidicos dicunt, cum diuersam partem adiuant, prodita causa sua. Sic. n. clientem suum simul cum aduersario ludunt. hoc est fallunt. decipiunt. Marcus. Præuariatorem esse eū ostendimus, qui colludit cum reo, et translative munere accusandi defungitur, eo quod proprias quidem probationes dissimulet, falsas uero excusationes admittat. ab hoc collusio deducitur, quod præuariationem significat, de qua inferius differemus. à iocis uero fit iocor uerbum, quod, ut diximus, modo ludo significat, modo non serio loquor, sed iugis ago. Aliquando facere, et cum quadam uenustate loquor. Vnde ioci siue iocæ, utroq; eni modo dicimus, sunt, quæ ueteres dicta, siue dicteria nomina-runt. his in primis usum fuisse Plautium comicum poetam, et M. Tullium summum oratorem constat. Vnde post mortem Plauti, cum multa eius comædiæ incertæ uagarentur, Plautinae tamen esse de iocorum copia iudicatæ sunt. De Ciceronis uero iocis libertus eius Tiro libros composuit, quos quidam ipsius Ciceronis fuisse existimauerunt. à iocis iocularibus deducitur, quæ modo lusorium significat, modo inane, modo serium. modo amœnum, et uenustum. Item iocosum, quod modo accipitur pro eo, quæ ad ludū pertinet. Vnde iocosas contentiones dicimus, quæ in ludis, uel de ludis oriuntur. modo inane, ut iocosa uerba, hoc est uana, non seria, sed per iocum dicta. modo fictum. ut iocosus homo, hoc est factus. lepidus. iocis abundans. O DULCE IN VICTI PRINCIPIS INGENIUM. O Dulcem, hoc est clementem naturam fortissimi principis. ingens imperatoris laus cum fortitudine coniunctam habere clementiam, cum potius fortitudinis soleat comes esse seueritas. rarum hoc deorum munus est. sed in te FEDERICE. Ita illustre, ut dubium sit, ac difficile dictu magis, ne hostes fortitudinem tuam pugnantem timeant, an clementiam, ac naturæ suauitatem diligenter uideat. Dulce proprie dicimus, quod gustu suaue est, ac iucundum, ut supra ostendimus. cuius contrarium est amarum, hoc est in suaue. asperum. iniucundum. suaue minus est, quam dulce, cui opponitur austerum, sumptum à grecis. apud quos αἰσχροῦς austerus dicitur, et αἰσχροῦς austeritas, et αἰσχροῦς austere. qui diligentius hæc perquirunt, tredecim saporum genera faciunt. Dulce. suaue. pingue. amarum. austerum. acre. acutum. acerbum. acidum. salsum. in uno plures sentiuntur sapores, ut puta austerus. acutus. dulcis. suauius. omnes alieni. in late sapor est alienus quidem, sed et suus quidam, et peculiaris, qui iure dici dulcis non potest, et pinguis. et suauius obtinet lenitate, quæ ipsa succedit in uicem saporis. aquis nullus est sapor, et ne succus quidem, et tamen hoc ipso fit aliquis, ac suum genus facit. Quod si in ijs sapor, aut succus sentiatur uirtu

est, quemadmodum si sentiatur odor. mirum tria naturæ præcipua elementa sine sapore esse, sine odore, sine succo, aquam. aerem. ignem. transfertur tamen aliquando hoc uocabulum etiã ad animum ingeniumq; et simpliciter ad omnia, quæ usu grata, ac iucunda sunt, ut dulcis nox. dulcis consuetudo. dulcis sermo. dulcis ingenium. dulcis memoria, ac recordatio præteritorum. dulcis auicula. dulcis puer. dulcæ melos. dulcis cogitatio.

AD DOMITIANVM DE ORPHEO EPIGRAMMA. XXI.

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

160

170

180

190

200

210

220

230

240

250

260

270

280

290

300

**Q**UICQUID IN ORPHEO. Blauditur Domitiano, quod ita omnia, quæ de Orpheo fabulose scribuntur, representari in ludis suis fecerit, ut uideri uera, non ficta potuerint. ARENA. Amphitheatrum. EXHIBUIT. Produxit, representauit.

RHODOPE. Thracia. partem pro toto posuit. Itē continēs pro contento, hoc est thraciam pro thracibus. THEATRO. Spectaculo. ORPHEO. Thracio, quemadmodum supra diximus. SCOPVLI. Saxa. proprie enim Scopulus est saxum eminent, à speculari ita uocatus. *σκούριον*. n. speculari est, unde scopum dicimus locum, in quem sagittando tela dirigimus. Suetonius de Domitiano. nonnunquam in pueri procul stantis, præbentisq; pro scopo dispensam dextræ manus palmam, sagittas tanta arte direxit, ut omnes per iterualla innocue eua derent. et græci scopelon locum eminentem, hoc est speculari nominant. à scopulo scopulosum dicimus locum scopulis plenum. à *σκούριον* uero, quod speculari significat, episcopus deducitur, quasi speculator. non autem pontificem significat, ut nunc uulgo existimatur, sed ut Martianus scribit, ij proprie dicuntur episcopi, qui præsunt panis, et cæteris uenalibus rebus, quæ populis ciuitatū ob quotidianum uictum necessaria sunt.

REPSERVNT. Ambulauerunt. repere proprie dicitur de animalibus, quæ pedibus carent, et uentre gradiuntur, ut sunt uermes, et serpentes, quæ à rependo dicuntur reptilia. per metaphoram tamen ea quoq; quæ exiguos pedes habent, repere dicuntur, ut lacertæ. stelliones. et similia. ab hoc fit reptus frequentatiuum, quod est lente, et quasi te studinis passu incedo, ut ij facere solent, qui in hortis, et similibus locis spatiantur. Horatius, An tacitum syluas inter reptare salubres. Et irrepo compositum. Messala, irrepsitq; serpens in altiore partem. Item. repente. aduerbium per antiphrasim, quod significat subito. à quo repentinus subitarius. deducitur aut repo per immutationem unius literæ à græco, quod est ἑρπω. à quo Herpes animal apud græcos uocatur, quo sanantur quæcunq; serpunt. et herpetæ dicuntur ulcra, quæ serpunt. Plyn. Aiscoum herpetas quoq; et nomas, ac putrescentia sanat. et serpo uerbum eiusdem cum repo significationis, et serpyllum, quod græci ἑρπύλλον uocant, herba est uulgo nota ad palmi altitudinem increpescens, dum satina est, nec serpens. syluestris uero mirifica serpit, et odoratior est minutioribus folijs aduersus serpentes effica, quos et odore, si uratur expellit. adhibetur et condimentis. Virg. Allia, serpyllumq; herbas contundit olentis. à serpo serpens deducitur nota significationis, quæ tam masculini quæ foemini generis reperitur, sed frequentius foemini à ueteribus serpula dicebatur. Vnde serpula serpsit apud Ennium legimus, pro serpens irrepsit. et à serpo proserpo, hoc est porro. i. longe serpo. Plyn. Herba hæc nisi sata sit, mirè proserpithinc proserpina, de qua superius diximus. à serpens serpentinus deriuatur. Idem. Serpentino adipe perunctus resoluatur. et serpentarius, de quo supra diximus. Vulgatum est pleriq;

10  
20  
30  
40  
50  
60

Quicquid in Orpheo Rhodope spectasse theatro  
Dicitur, exhibuit Cæsar arena tibi.  
Raptum scopulis, mirandisq; filia rucurrit,  
Quale fuisse nomas creditur Hesperidum.  
Ad Cæarem.  
Assuet immixtu perudu genus omne ferarum,  
Et supra patrem multa pependit auis.  
Ipsæ sed ingrato iacuit lacertæ ab urso,  
Hæc tamen ut res qd facta, ita ficta alia qd.

terras serpentium, quæ in ijs occultentur, colores habere, innumera eorum genera sunt. in India tanta magnitudine adlescere dicuntur, ut solidos hauriant ceruos, taurosq; in ponto uero iuxta rhindacum amnem superuolantes, quibus alte, perniciousiterq; alites haustu raptus absorbeant. nota est bello punico expugnata balisus, tormentisq; ueluti oppidum quoddam a Regulo imperatore serpens centum uiginti pedum longitudinis, cuius pellis, maxillaq; usq; ad bellum Numantinum Romæ in templo durauerunt. serpentum alia squamas habet, alia picturas. omnibus ferè exitiale uenenum. cerasta præferunt quadrigemina cornicula, quorum ostentatione ueluti esat illico sollicitas aues permittunt. Nā reliquū corpus de industria arenis tegunt, nec ullum iudicium sui præbens, nisi ex ea parte qua imitatus dolo passibus necem perpetim occupantur. ἀπὸ τοῦ κερῆστος, hoc est a cornibus cerastæ appellata. Luca. Spinnaq; uagor torquente cerastæ. Amphesibena, quæ & amphesibena dicuntur, consurgunt in caput geminum, quorum alterum loco suo est, alterum loco quod cauda, quæ causa est, ut capite utrinq; uenenum fundente serpat tractibus circularis. Idem. Et grauis in geminum surgens caput a phebena. iaculi a bores subeunt, è quarum ramis uel maxima uibrant. penetrant animalia quodcunq; obuium fortuna fecerit, ne pedibus tantum pauentia serpentes eunt, sed missili quoq; uolarent tormento. Idem. Iaculiq; uolucres. aspides intumescent collis, nullo ferè ictus remedio præterq; confestim si partes tactæ amputentur. murus huic tã pestifero animali amoris affectus est, coniugæ ferme uagantur, nec nisi cum compare uita est itaq; alterutra interempta, incredibilis alteri ulhonis cura est. persequitur interfecto rem unūq; eum in quâtolibet populi agmine notina quadam infestat. superat omnes difficultates, pmeat spatia, nec nisi amibibus, aut celeri fuga arceatur. hebetes natura oculos hêt, eosq; non in fronte, ne ex aduerso carneret, sed in temporibus. itaq; auditu sæpius, q̄ uisu exatatur. Venenum aspidum si sanguis attingit statim perimit. de cætero potum quantalibet copia non nocet. non. n. est tibi ficat uis. itaq; occisa morsu earum animalia cibis innoxia sunt. scribit Varro aspidum ictus efficacissime curari, hausta a percussis ipsorum urina. constat aspidem percussos torpore, & somno necari. Lucanus. Hic quæ pria caput morit de puluere tabes. aspidem somniferã tumida ceruice lenauit. plenior huic sanguis, et crassiguita ueneni deacidit, i nulla plus est serpente coactum. aspidis sputum quoq; qd̄ ptyas dicitur, constat perniciosum esse. dicitur autem ptyas ἀπὸ τοῦ πτύω, qd̄ est spu. Vnde & πτύωμα sputum appellatur, qd̄ est ptyasma dicitur. Nā & πτύωσις pro spuere accipitur. Iuu. Ille fruatur uocibus obscenis, omniq; libidinis arte, qui lacedæmonium ptyssinate lubricat orbem, hoc est qui lubricat annulum sputo. per hunc. n. ditorem intelligit Mart. Per cuius digitos currit leuis annulus. Est. n. ditior uis, dum otiosi sedent, annulos uoluerit, eosq; sæpe extrahere, & reponere, digitosq; ut id facilius faciant, sputo irrorare. Hunc locum Iuuenalis ita primum interpretati sumus. quã ridicula hic ab alijs dicta fuerint, opere prenum est perlegere. orbem autem lacedæmonium uocari annulum constat, quia a lacedæmonis primum annulorum usus manauit. Plyn. Hoc in tarquinis maxime miror, quorum è græcia fuit origo, unde hic annulorum usus manauit, qd̄ èt nunc lacedæmone ferreo annulo utuntur. Itē ptysis dicitur sputum, phthisis uero exulceratio pulmonis appellatur, cum tabe, et extenuatione totius corporis, ac sanguinis excretionem ἀπὸ τοῦ φθίσις, quod est tabescere. consumit, unde phthisici nominantur. cyrenaita prouincia Basiliscum generat. xij. non amplius digitorum magnitudine, candida in capite macula, ut quodam diademate insigni, sibilo omnes fugat serpentes, nec flexu mul-

tiplicia, ut reliquæ corpus impellit, sed celsus, & erectus in medio incedit. Necat frutices non modo contactu, sed èt afflatu. exurit herbas, rumpit saxa. compertum est occiso quondam ex equo hasta, uel ueneni per eam subeunte non equitem modo, sed equum quoq; absumptum fuisse. Mustellarum uirus huic exitio esse perhibetur. interficiunt eos cauernis facile cognitis solatibe. Magi basilisci sanguinem miris laudibus celebrant cœntem pias modo. tribuunt ei successus petitionum a principibus, ac potestatibus, & precu a dijs. quidam saturni sanguinē appellant. sunt èt qui basiliscum tradant, uel solo aspectu hominem interimere, quod et catoblepas facere dicitur. modica fera, cæterisq; membris iners. caput tantum præ graue a gre ferè, idq; detectum semper in terram omnibus, qui oculos eius uide re, confestim expirantibus. Nasatur in æthiopia hesperia apud fontem, qui Nigrus dicitur, nili ut pleriq; existimauerunt caput. & luporum quoq; uisus noxius esse homini in Italia existimatur, ut supra diximus, uocemq; homini quem priores contemplerentur ad præfens adimere. de basilisco sic scribit Lucanus, Sibilaq; effundens cunctas terrentia pestes, ante uenena nocens, late sibi submouet omne uulgus, & in uacua regnat basiliscus arena. Boa serpens est in Italia nasens, de qua supra diximus. alitur primo bubuli lactis succo, in tantamq; aliquando magnitudinem excrescat, ut Diuo Claudio priape occisa in uaticano fuerit, quæ solidum infantem gestabat in aluo. Dracones atre ueneno existimant, ueruntamen in africa sunt pestiferi, alasq; habent & pulchritudine, ac splendore tergris cæteras serpentes excellunt. Lucanus. Vos quoq; qui cunctis innoxia numina terris, serpit aurato nitidi stigye dracones, pestiferos ardens facit africa, ducitis altum æera cū pennis, armentaq; tota secuti, rumpitis iugentis amplexi uerberare tauros, nec tutus spatio est elephas, datus omnia leto. nec nobis opus est adnoxia fati ueneno. caput draconis limini ianuaru subditum, propitiatis oratione dijs fortunatam domum facere magi affirmant. oculis eius inueteratis, et cum melle tritis immixtos nō pauescere ad nocturnas imagines. dentes eius illigatos pellibus caprearum ceruinis neruis interis præstare dominos, & exorbiles potestates. Cauda draconis, & capite uillis leonis è fronte, & medulla eiusdē, ac equi uictoris spuma. canis unguibus ad alligatos ceruino corio, neruisq; cerui, & dorcadis alternatis in uictos homines fieri, quæ arguendi potius gratia, quàm docendi referenda existimamus. quidam dracones scribunt parua habere ora, & admodum non dehiscencia, sed arcitas fistulas, per quas trahunt spiritus, & linguas exerunt, in dentibus uim nullam, sed in caudis, hinc uerberare potius, quã rictu nocere. V si sunt apud æthiopas. xx. & amplius cubitorum magnitudine frequentissimi. reperiunturq; in eorum maritimis quaterni, & quin cratium more contexti. dracena draconis formata est. a dracone dracuncululus diminutiuum deducitur. et draccontium herba, de qua supra diximus. Dracones dictos existimant ἀπὸ τοῦ δράκων, quod est uidere. Clarissimã habere dicuntur oculorum aciem, quæ ex causam cubantes eos thesauris custodia causa finxerunt antiqui. idq; Aesculapio attribuerunt (ut nonnulli existimant) qd̄ uigilantissimi esse existimantur, quæ res medicinæ maxime est necessaria. a draconis similitudine, Draco èt appellatur palmis emerinus pluribus annis induratus. Plyn. Nuper, repertum draconem ferere iuxta arborem. ita palmitem appellamus emerinum, pluribusq; induratum annis nunc præcisum, quã maxima amplitudine tribus partibus longitudinis de raso cortice, quatenus obruatur, unde & rasilem uocant. deprimere sulco, reliqua parte ad arborem erecta. De uia paupis locuti sumus, quæ & græca uoce ἰχθυόνα, hoc est Echidna dicitur. Ouidius,

Sanguine centauri lerne & sanguis echidnæ

Mistus ad auxilium tempora nulla dabit.

In hoc genere, dum coeunt, mas caput inserit in os foeminae, quæ illa uoluptatis dulcedine abrodit. eadem sola intra se parit oniamini coloris, & mollia, ut pisces. Tertia die intra uterum catulos excludit, deinde singulis diebus singulos parit xx ferè numero itaq; ceteri tarditatis impatientes perire puncta terra occisa parente. Ceteræ serpentes contacta oua in terra incubant, & factum sequente excludunt anno. Vipera theriacæ adhibetur, hoc est multiplici illi compositioni, quæ aduersus uenenam inuenta est. Ma gno errore hanc uulgis medicorum tyriacam uocant, & a tyro serpente appellatam dicunt. nullus est serpens qui tyrius appellatur, nec tyriacæ a tyro, sed theriacæ, siue theriacæ ἀπό τῶν ἐν πύρι, hoc est a feris, siue belluis uocata est, quæ hæc compositio aduersus omnes beluas uenenatas instituta sit. admiscetur ei uiperinæ carnes. quippe ex uiperâ pastilli fiunt, qui & ipsi theriaci appellantur, ternis digitis utring; amputatis, exemptisq; intertaneis, & luore spinae ad hærent. reliquo corpore in patina ex aqua, et anetho dissecto, spinae exemptis, & addita simula gine, atq; ita in umbra siccatu pastillis. quidam tradiderunt eos, qui aliqui uiperæ reor colatum hauserint, nunquam postea ferri a serpente. theriacæ simile est mihridaticum antidotum ex rebus LIII compositum, quod uulgo nunc auctoris nomine mihridaticum uocant. anguem quoq; minime uenenatum esse putant, nisi per mensem dum luna instigatur. Serpentis genus est uulgo notum. Virg. Frigidus, o pueri fugite hinc, latet anguis in herba. hunc ex ne dulla hominis spinae gigni multi prodiderunt. puleherrium anguinum genus Hydrus est, in aqua uiuens, de quo & hydra abunde superius disserimus. ab angue anguinus deducitur. Plyn. Anguino adipe illumitur. Et anguinus cucumis dictus est oblongus, & ad anguis similitudinem contortus, qui & erratus dicitur. Hemorrhoidis quoq; serpentis genus est pestiferum a fluxu sanguinis ita appellata. quippe græci αἷμα sanguinem πύρι fluorem dicunt. huius morfu sanguis omnis a corpore fluit, nec sisti potest. Lucanus. At non stare suum miseris passura cruorem, quam ferus ingens hemorrhoidis expliat orbes. Idem. Im pressit detersis hemorrhoidis aspera tello, utq; solet pariter totus effundere si gnis. Coricij pressura croca sic omnia membra emiserit simul rutilo pro sanguine uirus. sanguis erant lacrymæ quæ a cing; foramina nouit humor, ab his largus manat cruor, ora redundant. & patule nares, sudor rubet, omnia plenis membra flumit uenis, totum est pro uulnere corpus Plyn. Porulacæ, quæ pelion uocant, non multum satuae efficiunt sagittarum uenena, & hemorrhoidium, & presterum plagi in posita extrahit. hæc et hemorrhoidia dicitur. Idem. Muscum serpentinibus aduersatur maxime hemorrhoidia, et salamandra hemorrhoidia est uocatus genus morbi, cum ora uenarum iuxta anum, tanquam ex quibusdam capitulis turgent, & sanguinem fundunt, quod & in ore uulue faminarum incidere consuevit. quæ hæc purgatio est non morbus. ideoq; curati eo quidam cum sanguinis exitum non hærent inclinata in præcordia, ac uisera materia subitis, ac grauissimis morbis correpta sunt. ideoq; quoties is suppressus est, nequid periculi afferatur multa exercitatione digerenda materia est, & sanguis interdum è brachio mittendus. præster quoq; serpentis genus è miro ardore eum, quem la ferit inflammans, & supra modum tumesciens. Lucan. Narsidum Marsi cultorem torridus agri percussit præster, illi rubor igneus ora succendit, tenditq; autem perente figura miset cincta tumor, maior iam corpore toto. huius manuq; egressa modum super omnia membra, inflatur sania late tollente ueneno. se se serpens est, cuius uel leni ictu tota